
Sociālās uzņēmējdarbības atbalsta 
turpinājums 2024.-2029.gadā

14.12.2023.



4.3.3.3. pasākuma 
«Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai» 

mērķis

Sniegt atbalstu sociālo 

uzņēmumu izveidei un 

attīstībai, lai:

- uzlabotu sabiedrības dzīves 

kvalitāti, 

- palielinātu sociālās atstumtības 

riskam pakļauto iedzīvotāju 

grupu nodarbinātības iespējas,  

- stiprinātu sociālo uzņēmumu 

ekosistēmas ilgtspēju un

- veicinātu sociālās 

uzņēmējdarbības attīstību 

kopumā.

REZULTĀTS

Sociālās 
uzņēmējdarbības 
attīstība Latvijā

Sociālo uzņēmumu 
ekosistēmas stiprināšana

Sabiedrībai svarīgu sociālo 
problēmu risināšana

Mērķa grupu 
nodarbinātības veicināšana

2



Projekta īstenošana 2024.-2029.gadā

Mērķis –

atbalstīt sociālos 
uzņēmumus un 

sociālās 
uzņēmējdarbības 

ekosistēmu 
kopumā

Pieejamais maksimālais 
kopējais attiecināmais 

finansējums ir

12 000 000 euro, tai 
skaitā: 

Eiropas Sociālā 
fonda Plus 

finansējums 

10 200 000 euro

Valsts budžeta 
finansējums 

1 800 000 euro

Pasākumu 
īsteno:

finansējuma 
saņēmējs –
Labklājības 
ministrija

sadarbības 
partneris –

Altum

3



Plānotais atbalsts 

Konsultatīvs un 
informatīvs atbalsts

Informēšanas un 
izglītošanas pasākumi

Sociālā biznesa 
atbalsta instrumenti

- Konsultācijas par sociālā 
uzņēmuma statusa 
iegūšanas un uzturēšanas 
jautājumiem

- Sociālo uzņēmumu 
reģistra pilnveide

- Sociālo uzņēmumu 
kataloga papildināšana un 
pilnveide

- Uzsācēju biznesa ideju 
konkursu organizēšana

- Ikgadējo sociālās 
uzņēmējdarbības nedēļas 
pasākumu organizēšana un 
atvērto durvju pasākumi

- Sociālās uzņēmējdarbības 
skola (mācības esošajiem un 
potenciālajiem sociālajiem 
uzņēmējiem)

- Sociālās uzņēmējdarbības 
ekosistēmas stiprināšanas 
pasākumi

- Granti (ar paša sociālā 
uzņēmēja līdzfinansējumu)

- Projekta apmaksātas 
konsultācijas biznesa plāna 
sagatavošanai

- VSAOI kompensācijas par 
personu ar invaliditāti un 
GRT nodarbināšanu



Finanšu atbalsts – uzsācēju granti

Grants
(max 40 000 EUR)

Līdzdalība 

(4 444 EUR)

M
A
X
 9

0
%

M
IN

 1
0
%

M
A
X
 4

0
0
0
0
 E

U
R

M
A
X
 n

a
v
 i
e
ro

b
e
ž
o
ts • Grants max 90% no biznesa projekta summas

• Uzņēmuma līdzdalība min 10% (bez valsts atbalsta)

• Valsts atbalsta regulējums – de minimis

• Max grants 40 000 EUR 

plus min līdzdalība 4 444 EUR 

• Biznesa projekta kopsumma 44 444 EUR

• Īstenošanas termiņš līdz 24 mēnešiem

• Vidējā atbalsta summa 40 000 EUR

• Grantu skaits 88

• Kopējais grantu finansējums ≈3 500 000 EUR

Nosacījumi: Grantu var saņemt tikai 1× (iepriekš nav saņēmis 9.1.1.3.pasākuma (2014–2020) vai 
4.3.3.3.pasākuma (2021–2027) grantu) – ierobežojums neattiecas uz darba integrācijas SU 

5



Finanšu atbalsts – attīstības granti

Grants
(max 200 000 EUR)

Līdzdalība
(133 333 EUR)

M
A
X
 6

0
%

M
IN

 4
0
%

M
A
X
 2

0
0

0
0
0
 E

U
R

M
A
X
 n

a
v
 i
e
ro

b
e
ž
o
ts

• Grantu var saņemt uzņēmumi, kas reģistrēti UR pirms vairāk nekā 2 gadiem
• Granta summa nepārsniedz 50% no uzņēmuma pēdējo 3 gadu vidējā apgrozījuma vai 40 000 eiro (ja aprēķins dod mazāku 

summu)
• Grantu var saņemt atkārtoti – pēc iepriekšējā projekta noslēguma, ja ir izpildīti tā īstenošanas nosacījumi 

• Grants max 60% no biznesa projekta summas

• Uzņēmuma līdzdalība min 40% 

(var pieprasīt Altum aizdevumu no citām atbalsta programmām, bet 
10% jābūt bez valsts atbalsta)

• Valsts atbalsta regulējums – de minimis

Max grants 200 000 EUR 
– plus min līdzdalība 133 333 EUR 

• Biznesa projekta kopsumma 333 333 EUR

• Īstenošanas termiņš līdz 24 mēnešiem

• Vidējā atbalsta summa 100 000 EUR

• Grantu skaits 35

• Kopējais finansējums ≈3 500 000 EUR

6



Sociālās ekonomikas rīcības plāns

24 mēnešus pēc ieteikuma 
pieņemšanas ir jāpieņem jaunas vai 

jāpilnveido esošās sociālās 
ekonomikas stratēģijas vai

jāintegrē sociālā ekonomika 
atbilstošās stratēģijās un politiku 

pasākumos

pēc 4 gadiem jāziņo Eiropas 
Komisijai par ieteikuma 

īstenošanu

ES dalībvalstīm
saskaņā ar 
Eiropas Savienības Padomes 
ieteikumu par 
sociālās ekonomikas 
pamatnosacījumu izstrādi
(pieņemts 27.11.2023.) 

7



PALDIES!

https://www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai

https://www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai

	Slide 1: Sociālās uzņēmējdarbības atbalsta turpinājums 2024.-2029.gadā
	Slide 2
	Slide 3: Projekta īstenošana 2024.-2029.gadā
	Slide 4
	Slide 5: Finanšu atbalsts – uzsācēju granti
	Slide 6: Finanšu atbalsts – attīstības granti
	Slide 7: Sociālās ekonomikas rīcības plāns
	Slide 8: Paldies!

